
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:           L.  174/05,  art.  3,  comma  1,  DD.GG.RR.  n.  1199  del  1/08/2012,  n.  1686  del 

3/12/2012,  n.  44  del  30/01/2017.  Esame  Tecnico  Pratico  per  il  conseguimento 

dell'abilitazione  professionale  per  l'esercizio  in  forma  di  impresa  dell'attività  di 

"Acconciatore"  da  sostenersi  dinanzi  alla  Commissione  Permanente  del  Servizio 

Territoriale  per  la  Formazione  di  Fermo/San  Benedetto  del  Tronto/Ascoli  Piceno. 

Modifica al proprio DDPF n. 45 del 06.02.2020 e nuova calendarizzazione delle date 

di esame.          

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16   bis   della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTO il DDPF n. 45 del 22.01.2020 che istituisce la sessione di esame tecnico-pratico Anno 
2020  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  professionale  per  l’esercizio  in  forma  di  impresa 
dell’attività di “Acconciatore” da sostenersi dinanzi alla Commissione Permanente del Servizio 
Territoriale per la Formazione di Fermo, San Benedetto del Tronto e Ascoli Piceno;

VISTO il DDPF n. 90 del 06.02.2020 di Costituzione e nomina della Commissione d’esame per 
l’esame  tecnico  pratico  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  professionale  per  l’esercizio  in 
forma di impresa dell’attività di “Acconciatore”;

VISTO il Verbale della seduta del 24.02.2020 della Commissione Regionale Permanente per 
l’Esame  tecnico  pratico  per  il  conseguimento  dell’abilitazione professionale  per  l’esercizio  in 
forma di impresa per l’attività di “Acconciatore” che stabiliva nelle giornate del 02 Marzo 2020 
e 09 Marzo 2020 le date di esame;

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 03.03.2020 Regione Marche, relativa all’adozione di misure urgenti 
in materia  di  contenimento  dell’emergenza epidemiologica  da Covid-19,  con  sospensione di 
tutte le attività didattiche di formazione, ivi comprese gli esami della sessione in argomento;

VISTA  la DGR n.565 del 11.05.2020 che approva  il   protocollo per  la prevenzione, gestione, 
contrasto  e  controllo  dell’emergenza  covid-19  nelle  attività  di  commercio  su  aree  pubbliche, 
commercio  in  sede  fissa,  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  sgombero,  tatuatori  e 
acconciatori, estetisti e centro benessere;



2

Ritenuto necessario provvedere alla fissazione delle nuove date della sessione in argomento 
da svolgersi in ottemperanza a llo specifico  protocollo per la prevenzione, gestione, contrasto e 
controllo dell’emergenza covid-19;

DECRETA

1. di   fi ssare  la    nuova   calendarizzazione  delle  prove  tecnico-pratiche  dell’esame  per  il 
conseguimento  dell’abilitazione  professionale  per  l’esercizio  in  forma  d’impresa 
dell’attività di “Acconciatore”, che si svolgeranno nelle date di  lunedì  20  luglio  2020
e  lunedì  27  Luglio  2020,  dalle  ore  9,00  alle  ore  19,00,  presso  il  laboratorio
attrezzato  in  dotazione  all’Istituto  IPSIA  “O.  Ricci”  via  Salvo  D’Acquisto  71,
63900 Fermo;

2. di stabilire che ogni giornata sarà composta da n.  tre sessioni di esame con  inizio    
fissato  alle ore 9.00, alle ore 12.00 ed alle ore 15.00, disponendo che ad ogni prova 
saranno  ammessi  massimo  n.  5  candidati,  in  funzione  della  capacità  ricettiva 
dell’Istituto  “O.  Ricci”   e   ad   esito  dell’ottemperanza  delle   disposizioni  in  materia  di 
contenimento Covid-19 come da protocollo allegato alla DGR n. 565 del 11.05.2020;

3. di  prevedere  la  sanificazione  dei  locali  di  interesse  per  gli  esami  e  relativi  locali   e 

spazi   a  servizio  degli  stessi,  tramite  la   azienda   incaricata   e  contrattualizzata  da 

questo  Ente    al  fine  di  predi s porre     un  numero  di  2  cicli   di  sanificazione   ed  in 

particolare uno prima del 20 Luglio ed uno alla fine delle sessioni di esame;

4. di confermare , ai sensi del proprio citato atto DD 45/2020 ,  che la  prove di esame ,  già   

estratta dalla Commissione di concorso in seduta pubblica,  consiste  in: “ Taglio base 

o moda e piega + acconciatura sera e cerimonia”;

5. d i  stabilire  che  i  candidati  dovranno essere   presenti  nella  data,  turno ed orario per 

ciascuno indicati ai sensi   delle  disposizioni in materia di contenimento Covid-19  e che 

l’assenza  per  qualsiasi  motivo  costituisce   rinuncia  espressa  al  sostenimento  della 

prova; altresì, per  le motivazioni di cui sopra, non verranno consentiti ed autorizzati 

spostamenti e cambi di turnazione;

6. d i  prescrivere  che i candidati dovranno essere  muniti,  pena  mancato  accesso  alla

prova e conseguente esclusione, di:

a) una modella (esclusivamente sesso femminile);

b) tutto il materiale necessario all’espletamento  e conclusione  della prova (Kit 

base, forbici, mollette, phon, ecc) preventivamente igienizzato e sterilizzato;

c) dispositivi di protezione individuale per i candidati:

- n.2 mascherine  marchio CE , visiera ,  guanti  monouso , minimo 150 ml di gel 

disinfettante a norma CE non autoprodotto;



3

dispositivi di protezione individuale per le modelle:

- n.1 mascherina marchio CE e guanti monouso

Q uesti dispositivi non sono sostituibili con sciarpe, fazzoletti, bandane, etc. 

e sono altresì vietate masc herine con valvola e/o tappo e soluzioni 

disinfettanti “fai da te”.

Ogni candidato dovrà essere dotato di un doppio sacchetto di plastica per 

riporre i DPI propri e della modella usati e potenzialmente infetti. E’ 

espressamente vietato lo scambio di strumentazioni di lavoro e di materiale.

d) materiale idoneo alla igienizzazione della postazione di lavoro  (marcatura 

CE presidio medico-chirurgico non autoprodotto) , che avverrà   

OBBLIGATORIAMENTE  a cura degli esaminandi stessi  ed  al termine della 

prova;

7. di   prescrivere   che  i  candidati  e  le modelle   OBBLIGATORIAMENTE  ed   al momento 
dell’ingresso nella struttura ,  dovranno sottoscrivere una autodichiarazione di assenza 
di  sintomi e contatti  riconducibili  al Covid-19  unitamente alla consegna di  fotocopia 
del documento di identità;

8. di stabilire che il mancato rispetto  totale o parziale  di quanto  riportato  nei  precedenti 
punti  5,  6  e  7,  può  comportare  la  esclusione  dal  sostenimento  della  prova  a 
discrezione  della  Commissione  di  Esame,  laddove  tali  omissioni  possano  causare 
nocumento al rispetto delle disposizioni in materia di contenimento Covid-19;

9. di  confermare  tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nel   citato   DDPF  n.  45  del  22 
gennaio 2020 non oggetto di modifica del presente decreto;

10. di  pubblicare  sul  sito  istituzionale,    www.regione.marche.it,   alla   sezione   “news   ed

eventi”   l’elenco de i  candidati  convocati per  la prova di esame con  il  relativo giorno , 

turno ed orario;

11. di pubblicare il presente atto sul sito regionale www.norme.marche.it;

12. di  pubblicare  per  estratto  il  presente  decreto  sul  B.U.R.  della  Regione  Marche  ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

13. di stabilire, ai sensi della DGR n.1158 del 09.10.2017, che il presente decreto venga 
pubblicato  in  formato  integrale  sulla  sezione Amministrazione Trasparente  del  sito    
istituzionale;

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 
legge  241/90  è  il  Dott.  Maurilio  Cestarelli,  P.O.  della  PF  Istruzione,  Formazione, 
Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la  Formazione   il  quale  risulta  anche  il 
Presidente della Commissione esaminatrice stessa.

http://www.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it/


4

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa 

 Legge n. 174 del 17/08/2005 “Disciplina dell’attività di Acconciatore”;
 L.R. n. 17 e s. m. e i. del 20/11/2007 “Disciplina l’attività di acconciatore e di estetista”;
 Accordo  del  29  marzo  2007  tra  Conferenza  Stato-Regioni,  Ministero  del  lavoro  e 

della  Previdenza  Sociale,  Ministero  delle  Attività  Produttive,  Regioni  e  Province 
autonome  di  Trento  e  Bolzano  per  la  definizione  degli  standard  professionali 
nazionali della figura dell’acconciatore ai sensi della Legge 17 agosto 2005 n. 174;

 Accordo  ai  sensi  dell’art.  4  del  Decreto  Legislativo  28  agosto  1997,  n.  281,  tra  il 
Ministro della Pubblica Istruzione, il Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli standard 
formativi  minimi  relativi  alle  competenze  tecnico  professionali,  in  attuazione 
dell’Accordo  quadro  sancito  in  Conferenza  unificata  il  19  giugno  2003,  riferito  ai 
percorsi  sperimentali  triennali  di  istruzione e  formazione professionale,  siglato  il  05 
ottobre 2006;

 L.R.  n.  11/2010,  concernente  la  regolamentazione  delle  competenze  spettanti  ai 
componenti delle commissioni di esame;

 D.G.R.  n.  319  del  19/03/2012  “Approvazione  del  profilo  professionale  di 
“Acconciatore” e dei relativi standard formativi”;

 D.G.R.  n.  1199  del  01/08/2012  “Linee  guida  condivise  tra  Regione  Marche  e 
Amministrazioni  Provinciali  per  la  messa  a  regime  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 
174/2005,  alla  L.R.  17/2007  e  modifiche  alla  D.G.R.  319/2012  concernente 
“Approvazione  del  profilo  professionale  di  “Acconciatore”  e  dei  relativi  standard     
formativi”;

 D.G.R. n. 1686 del 03/12/2012 ad oggetto” Standardizzazione delle prove d’esame 
tecnico-pratiche per acconciatore  innanzi alle Commissioni provinciali permanenti di 
cui all’allegato A della D.G.R.1199 del 01/08/2012”;

 D.G.R.  n.  44  del  30/01/2017  ad  oggetto:”  Prove  d’esame  tecnico  –pratiche  per 
acconciatore  innanzi    alle    commissioni    permanenti.    Adeguamento    delle    D.G.R.    n.     
1199  del  1/08/2012  e  della

 D.G.R. n. 1686 del 03/12/2012 a seguito del riordino delle funzioni amministrative già 
esercitate dalle Province di cui alla L.R. n. 13 del 03/04/2015;

 Ordinanza  n.  3  del  03.03.2020  Regione  Marche,  adozione  di  misure  urgenti  in 
materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

 la DGR n.565 del 11.05.2020 che approva il  protocollo per la prevenzione, gestione, 
contrasto  e  controllo  dell’emergenza  covid-19  nelle  attività  di  commercio  su  aree 
pubbliche,  commercio  in  sede  fissa,  somministrazione  di  alimenti  e  bevande, 
sgombero, tatuatori e acconciatori, estetisti e centro benessere; 

 DDPF  n.  45  del  22.01.2020  L.  174/05,  art.  3,  comma  1,  DD.GG.RR.  n.  1199  del 
1/08/2012, n. 1686 del 3/12/2012, n. 44 del 30/01/2017. Esame Tecnico Pratico per il 
conseguimento  dell'abilitazione  professionale  per  l'esercizio  in  forma  di  impresa 
dell'attività di "Acconciatore" da sostenersi dinanzi alla Commissione Permanente del 
Servizio Territoriale per  la Formazione di Fermo e San Benedetto del Tronto  (AP). 
Istituzione della Sessione d’esame Anno 2020;

 DDPF  n.  90  del  06.02.2020  L.  174/05,  art.  3,  comma  1,  DD.GG.RR.  n.  1199  del 
1/08/2012, n. 1686 del 3/12/2012, n. 44 del 30/01/2017. Esame Tecnico Pratico per il 
conseguimento  dell'abilitazione  professionale  per  l'esercizio  in  forma  di  impresa 



6

dell'attività di "Acconciatore" da sostenersi dinanzi alla Commissione Regionale del   
Servizio Territoriale di Fermo/San Benedetto del Tronto. Costituzione e nomina della 
Commissione d’esame.

Motivazione

Con  DDPF  n.  45  del  22.01.2020  è  stata  istituita  la  sessione  per  l’anno  2020  dell’esame 

tecnico-pratico per  il  conseguimento dell’abilitazione professionale per  l’esercizio  in  forma di 

impresa dell’attività di “Acconciatore” da sostenersi dinanzi alla Commissione Permanente del 

Servizio Territoriale per  la Formazione di Fermo, San Benedetto del Tronto e Ascoli Piceno, 

che prevede , ad esito dell’espletamento dell’avviso,  la partecipazione di circa trenta candidati 

provenienti da tutta la regione e da regioni limitrofe.

A seguito della prima seduta della Commissione (nominata con DDPF n. 90 del 06.02.2020), 

svoltasi in data 24.02.2020, sono state calendarizzate le prove di esame nelle giornate del 2 e 

9 Marzo u.s. ma le stesse, a causa dei provvedimenti susseguitesi a seguito dell’emergenza 

Covid-19, sono state annullate e rinviate a data da destinarsi.

Alla data del presente atto sia i candidati stessi e sia  le associazioni di categoria richiedono di 

riattivare la procedura, anche a fini occupazionali, in virtù del recente protocollo approvato con 

DGR  n.  565  del  11.05.2020  “ Protocolli per la prevenzione, gestione, contrasto  e controllo 

dell’emergenza  Covid-19 nelle attività di commercio su aree pubbliche, commercio in sede 

fissa, somministrazione di alimenti e bevande, sgombero, tatuatori, e acconciatori, estetisti e 

centri benessere”.

La sede prescelta  in precedenza  per sostenere le prove resta l’Istituto Professionale Industria 

e Artigianato  “O. Ricci” di Fermo,  il quale ha dato disponibilità dei propri  laboratori   in  alcune 

date   proposte   al  termine  degli  esami  di  maturità  in  corso  di  svolgimento  e  prima  dell’inizio 

dell’attività preparatorie per  l'avvio dell’anno scola stico 2020-2021 e cioè  il 20 ed  il 27  luglio 

prossimi.

Il  numero  di  candidati  da  sottoporre  esclusivamente  a  prova  pratica,  già  estratta  dalla 

commissione e comunicata ai candidati come da DGR 1686/2012 (assimilabile alla fattispecie 

del Protocollo dell’attività di Acconciatore) è tale da poter concentrare in due intere giornate lo 

svolgimento  di detta  prova; altresì, in considerazione degli impegni lavorativi degli esaminandi 

e dei componenti tecnici della Commissione, si  è stabilito  che le date utili per poter svolgere gli 

esami siano i giorni anzidetti di  lunedi 20 Luglio e lunedi 27 Luglio p.v..

Ai  fini  del  rispetto  del  Protocollo  Covid-19  si  ritiene  di  dover modificare  quanto  stabilito  dal 

DDPF  n.  45  del  22.01.2020  e  successivamente  dalla  Commissione  nella  seduta  del 

24.02.2020, nei seguenti punti:

- le postazioni utili per lo svolgimento della prova sono 5 e, pertanto, si ritiene di dover 
strutturare l’intera giornata di esami in tre turni, precisamente con inizio alle ore 9.00, 



7

alle  ore  12.00  ed  alle  ore  15.00,  comunicando  ai  candidati  l’orario  esatto  di 
presentazione;
- si  conferma  quale  prova  di  esame  quella  estratta  dalla  Commissione  e  già 

comunicata,  consistente  in:  “ Taglio base o moda e piega + acconciatura sera e 

cerimonia”,  ma  si stabilisce  che i candidati dovranno essere  presenti nella data, turno 

ed orario per ciascuno indicati ai sensi    delle  disposizioni  in materia di contenimento 

Covid-19   e  che  l’assenza  per  qualsiasi  motivo  costituisce  rinuncia  espressa  al 

sostenimento  della  prova;  altresì,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  non  verranno 

consentiti ed autorizzati spostamenti e cambi di turnazione;

-si    prescrive   che  i  candidati  dovranno  essere muniti,   pena  mancato  accesso  alla

prova e conseguente esclusione, di:

 una modella (esclusivamente sesso femminile);

 tutto il materiale necessario all’espletamento e conclusione della prova (Kit 

base, forbici, mollette, phon, ecc) preventivamente igienizzato e sterilizzato;

 dispositivi di protezione individuale per i candidati:

 -n.2 mascherine marchio CE, visiera, guanti monouso, minimo 150 

ml di gel disinfettante a norma CE non autoprodotto;

           dispositivi di protezione individuale per le modelle:

- n.1 mascherina marchio CE e guanti monouso

Questi dispositivi non sono sostituibili con sciarpe, fazzoletti, bandane, etc. e sono 

altresì vietate mascherine con valvola e/o tappo e soluzioni disinfettanti “fai da te”.

Ogni candidato dovrà essere dotato di un doppio sacchetto di plastica per riporre i DPI 

propri e della modella usati e potenzialmente infetti. E’ espressamente vietato lo 

scambio di strumentazioni di lavoro e di materiale.

 materiale idoneo alla igienizzazione della postazione di lavoro (marcatura CE 

presidio medico-chirurgico non autoprodotto), che avverrà 

OBBLIGATORIAMENTE a cura degli esaminandi stessi ed al termine della prova;

- prescrivere   che  i  candidati  e  le  modelle   OBBLIGATORIAMENTE  ed   al  momento 

dell’ingresso nella struttura ,  dovranno sottoscrivere una autodichiarazione di assenza 

di sintomi e contatti riconducibili al Covid-19  unitamente alla consegna di fotocopia del 

documento di identità.

Si ritiene necessario  di prevedere  inoltre  la sanificazione dei locali di interesse per gli 
esami  e  relativi  locali  e  spazi  a  servizio  degli  stessi,  tramite  la  azienda  incaricata  e 
contrattualizzata  da  questo  Ente  al  fine  di  predi s porre    un  numero  di  2  cicli  di 
sanificazione ed in particolare uno prima del 20 Luglio ed uno alla fine delle sessioni di 
esame.



8

Si ritiene, infine, opportuno pubblicare sul sito istituzionale, www.regione.marche.it, alla 

sezione “news ed eventi” l’elenco dei candidati convocati per la prova di esame con il relativo 

giorno e ora.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:
    L. 174/05, art. 3, comma 1, DD.GG.RR. n. 1199 del 1/08/2012, n. 1686 del 3/12/2012, n. 
44 del 30/01/2017. Esame Tecnico Pratico per il conseguimento dell'abilitazione 
professionale per l'esercizio in forma di impresa dell'attività di "Acconciatore" da 
sostenersi dinanzi alla Commissione Permanente del Servizio Territoriale per la 
Formazione di Fermo/San Benedetto del Tronto/Ascoli Piceno. Modifica al proprio DDPF
n. 45 del 06.02.2020 e nuova calendarizzazione delle date di esame.

Il responsabile del procedimento
         (Maurilio Cestarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.regione.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 576 del 25 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-24T23:47:35+0200
	location.01
	MAURILIO CESTARELLI
	reason.01


		contact.02
	2020-06-25T00:25:40+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




